
REGISTRO GENERALE N. 227 del 27/02/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 227 del 27/02/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 64 del 24/02/2023 

PROPOSTA N. 246 del 23/02/2023 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI TECNICHE PER RINNOVO CPI SCUOLA SECONDARIA 

1 GRADO "G. RASETTI. 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. Benito Buccella i compiti, 

compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

DATO ATTO CHE: 

- Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27 

dicembre 2022;  

- Il PEG2023 è stato approvato con Delibera n. 9 del 09/02/2023 della Giunta Comunale; 

RICHIAMATO l’Atto Dirigenziale R.G. n. 884 in data 25-10-2022 con il quale, a seguito di indagine mercato espletata attraverso 

lettera di invito in data 10-10-2022 prot. 14149, si è determinato di affidare i Servizi tecnici per il rinnovo certificato di 

prevenzione incendi relativamente all’edificio scolastico “G. Rasetti” all’Ing. Claudio N. Di Mercurio, con studio professionale in 

Penne alla via Porta Fornace 4 P. Iva 01389960681. 

CONSTATATO che in data 22.02.2023, il tecnico incaricato ha trasmesso al Comando Provinciale VVF i modelli ministeriali PIN e 

l'asseverazione (mod. PIN3.1-2014) attestante la funzionalità e l'efficienza degli impianti di protezione attiva antincendi, 

propedeutici alla presentazione della richiesta di rinnovo del CPI della scuola in epigrafe. 

TENUTO CONTO che l’attestazione di funzionalità e di efficienza degli impianti di protezione attiva antincendi dell’edificio 

scolastico si configura quale documento unitario che attesta la regolare esecuzione delle prestazioni conferite al tecnico 

incaricato nella figura dell’Ing. Claudio N. Di Mercurio 

VISTA la fattura presentata dal professionista n. 6/ING del 23-02-2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 2931 del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 227 del 27/02/2023 

23.02.2023, dell’importo di € 761,28 IVA € 137,28 e CNPAIA € 24,00 compresi. 

ATTESO CHE trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene, di provvedere alla liquidazione delle 

somme dovute.  

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto. 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura. 

CONSTATATO CHE, sulla base dell’Attestazione di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA Prot. Inarcassa 

392089/171.2.1/STAP03 del 01.02.2023 il summenzionato professionista risulta IN REGOLA con gli adempimenti previdenziali 

EVIDENZIATO CHE la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000, costituisce la fase del procedimento di spesa 

attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma 

certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno assunto.  

RITENUTA propria la competenza in materia per la redazione di tale atto. 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2. RICHIAMARE i contenuti dell'Atto Dirigenziale R.G. n. 884 in data 25-10-2022 con il quale sono stati affidati all’Ing. Claudio 

N. Di Mercurio, i servizi tecnici per il rinnovo certificato di prevenzione incendi relativamente all’edificio scolastico “G. 

Rasetti”; 

3. LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Ing. Claudio N. Di Mercurio, la somma pari a € 761,28 IVA € 137,28 e CNPAIA € 24,00 

compresi (a detrarre la ritenuta di acconto per € 120,00) quale saldo del corrispettivo spettante per 

l’incarico meglio indicato al punto 2), come da seguente prospetto: 

4. DARE ATTO che la presente fattura non è soggetta al sistema dello split payment per gli effetti del decreto Dignità (D.L. n. 

87/2018), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 luglio 2018. 

5. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 761,28 (CNPAIA 4% e IVA al 22% comprese) è imputata al Cap. 18626/0 del 

Bilancio 2022. 

6. ACCREDITARE la somma complessiva di € 761,28 sul conto corrente bancario dedicato. Vedasi modulo in allegato in 

forma riservata. 

7. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 227 del 27/02/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 246 del 23/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 24/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 246 del 23/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 176 1 787 DI MERCURIO CLAUDIO 761,28 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 27/02/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 299 

Il 03/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 227 del 27/02/2023 con oggetto: 

LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI TECNICHE PER RINNOVO CPI SCUOLA SECONDARIA 1 

GRADO "G. RASETTI. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 03/03/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


